Ad confirm. 1^o Resp.: *Propheta illa à Balæamo edita non erat à dæmoni, ut obiectio supponit, sed à Deo, prout S. Thomas ibidem docet, et non ipsi infra (1) ex instituto expponens.*

Ad confirm. 2^o Resp.: *Dist. ant.: Vates ethnico-rum ac oracula idolorum futura annuntiabant conjecturaliter, ambiguo, æquivoco, aut modo longè* (1) In questione, an etiam malis Spiritus propheticus communicari possit?

diverso à predictionibus verorum Prophetarum, conc. ; secis, neg. ant. et cons. Vaticinia ethimorum ac oracula idolorum à predictionibus sanctorum Prophetarum plurimam discrepabant. Nam 1^o vates gentilium vaticinabantur, fugientes presentium prudenter, et maximè Christianorum ; passim quoque Graeci et sapientiores Romani, teste Origene, cap. 25, v. 8 et seqq., nihil pendebant celebrerimus Graecia oracula. E contrario Propheta in presenti populi ipsumrum regum aspera queque prænuntiabant, nullo timore tormentorum aut mortis absterri, ipsaque prophetias, ut posterius innotesceret, scripto relinquebant. 2^o Idolorum vaticinia sc̄p̄ inter se discrepabant. Sic oracula Apollinis Clarii dissonabant aliquando ab Apolline Delphico. E contrario vaticinia Prophetarum optimè inter se consentiunt, licet Propheta interdum loqui fuerint maxime dissidi. Sic, v. g., Jeremias in Palestina, et Ezechiel in Chaldaea eadem utrinque prænuntiabant ; sic etiam, que de Christo et Ecclesiâ à diversi Prophetae fuere predicta, videamus hodi consente in eventu. 3^o Gentilium oracula, si de rebus magis latitudines edebantur, æquivoca semper, ambigua, et ad omnem eventum erant parata, ut supra jam indicavimus : vicissim predictiones Prophetarum sc̄p̄ erant clarissima, ut, e. g., illa Jeremie futura captivitate 70 annorum. Plura de discrimine inter oracula gentilium et vaticinia Prophetarum eruditissime disserit Cl. Storchenau, loc. cit. pag. 112, 124; item pag. 190, 195. Plura nos quoque infra, num. 50, dicemus.

26. Quæres IX: *Cur nonnullæ prophetæ (e. g., que sunt Isaie Prophetæ) elegantiæ, alia verò (e. g., que sunt Amos Prophetæ) rudiore stilo seu dicendi ratione scriptæ sint?* Item *cur alias clariæ, alia obscuræ exarata;* cum iam unus idemque Spiritus sanctus omnium prophetarum verè et propriè talium auctor sit? Resp. cum Melchior Cano (1) Bellarmino, Less., Conteson, aliisque prestantissimi theologi, Deum non singula verba materialiter sumpta et quod sonum, sed solum formaliter accepta, id est, sensum verborum sacris scriptoribus inspirasse; ita tamen, ut simul vellet omnia et singula verba illis scripta referri pro suis; sicut tota Scriptura iisdem inspirata et dictata esset, saltem quod sensum (2). Quia tamen Spiritus S. ipsa verba et verborum constructionem materialiter sumptam non semper (3) suggestus, inde factum fuit,

(1) L. de Locis Theologicis, cap. 48.

(2) Sic videtur conciliari posse diverse theologorum sententiae, quorum aliqui affirmant, alii negant, omnia et singula verba à Deo fuisse sacris scriptoribus dicta; conciliari, inquam, has sententias diversas posse, dicendo, omnia et singula dictata quidem fuisse formaliter sumpta, seu quoad sensum, ac ita scribenatum calamus attempteravit, ne scribendo labarentur, voluit tamen omnia et singula verba, ab illis scriptis, habere pro suis, ut propria omnia et singula sit scripta sint verè et proprie verbum Dei scriptum.

Ceterum, quia non constat, quemam sint omnia illa verba, que non tantum formaliter, sed etiam materialiter sumpta divinitus inspirata fuerunt, merito singula diligenter expounduntur, non in sacris Biblis mutanda sunt, presertim quia sc̄p̄ aliqui videtur synonyma, que reverè non sunt, et omnia verba saltem scripta fuerunt cum speciali assistentiâ Spiritus sancti.

(1) Vide S. Thomam part. I, q. 74, art. 2.

(2) Vide S. Thomam I-2, q. 174, art. 6.

(3) Tractatu Theologico-Politico, cap. 2.

contigisse, ut non omnes Prophete veritates sibi relatedas æquè distincte noverint.

27. Quæres X: *Cur Prophetiae plerique sint tam obscuræ;* cum tamen eorum auctor sit Deus, qui est *ipsa* (1), et *Pater lumen* (2)? Resp.: Cause obscuritatis prophetarum sunt plures. 1^o Res ipse per prophetias propositæ, que in se obscuræ sunt, et sc̄p̄ enigmatis, symboli, proverbia, et tropis involute; de qua infra dicemus. 2^o Ignorantia historiarum; quia non satis tenemus, quibus in circumstantiis rerum et personarum, quisque Propheta vaticinatus sit. 3^o Ignorantia linguarum orientalium. Nam prophetae V. T. ut plurimum hebreo, aut aliqua chaldaico vel alio orientali idiomatico originaliter conservata sunt, et tunc in graecum per 70 Interpretes translata; postea demum in latinum conversæ ad nos pervenire. 4^o Frequentes salutis seu repentina in vaticinando transitus Prophetarum à figurâ ad figuratum, à rebus corporeis et temporalibus ad mysteria Christi et Ecclesiæ; item latentes mutationes personarum in prophetiæ loquentium, aut etiam temporum, dum jam in tempore presenti, jam in praeterito, jam in futuro vaticinantur. 5^o Multæ prophetæ obscuræ sunt, quia plura corum que iisdem prædicuntur, antequam eveniant, nobis impossibilia esse videuntur. Hoc etiam contingit in rebus humanis; unde licet, postquam res aliqua iniustitia evenierit, distinctorum advertamus, talius eius principia fuisse, ut iisdem hi et non aliis exitus respondere debuerit; tamen, antequam evenierit, et nihil certè conjecture possumus, et in sommâ obscuritate versamur. 6^o Sc̄p̄ quoque in divinis prophetiæ deprehenditur obscuritas, vel quia in iis velut inter se unita sunt, que non uno eodem tempore contingere debent. Ut quia nonnullæ circumstantia aliquando reticentur que ad rem illustrandam plurimum conferent, vel demum quia temporales promissiones cum ateris simul conjunguntur, et si figura cum figurato quasi convolvitur, ut paulo ante diximus, aut tamen multa aliquid in se diversa uno tempore revealantur, ut ea inter se pugnare, alieni videri fortasse possent, nisi fides contrarium doceret. Fecit autem Spiritus S. tam multiplicitate difficultate obscurari prophetias ex duplicitate potissimum (ut PP. et interpretes censem) capite. 1^o Ut consuleretur incolumentum tam Prophetarum ita tecum et obscuræ loquentium (3).

(1) I Joan. I, 3 : *Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt nullæ.*

(2) In Epist. S. Jacob. I, 17 : *Omne datum optimum, et omnem donum perfectum desursum est, descendens à Patre lumine, etc.*

(3) Hanc ratione assignat S. Chrysostomus, coniunctione I, de prophetiarum obscuritate num. 5, ita loquens : « Multa Judæi iste (hoc est, prophetæ) mala prædicunt, ac fore, ut ejiciantur illi, non recipiantur, templum evarteret, nec amplius exciteret... Neque vero tantum ista, sed et alia multa ejusmodi prædicabant Prophetæ, dum innumerous suis libris tragedias immisererunt. Ne igitur ab initio Judei manifestè hoc audientes, eos interficerent, qui haec dictabant, interpretationes difficultate predictions occultarunt, ac multa obscuritatem rebus offusæ, per eorum que dicebantur obscuritatem prophetarum incolumentati consulerunt. »

quām securitati liborum ab ipsis scriptorum (1). Voluit enim Deus hæc ratione infidelibus Judæis aut gentibus rem ad tempus celare, ne margaritas projectaret ante pores; et ne impi reges aut populi, audience quæ sibi non placent, in Prophetas insurgerent, vel sacros Prophetarum libros exurerent, ut interdum fecerunt. 2^o Ut prophetia ipsa ob obscuritatem suam coget, vaticiniorum sanctorum auctorem Deum adire, et ad illum humiles preces fundere, vel ad Ecclesiam, doctoresque in eis existentes accedere, pro illorum adipiscendo intellectu : qui sane ingens est fructus. Ob eamdem et alias causas Deus etiam reliquias Scripturas casas censendus est voluisse in multis esse obscuras Habet autem Ecclesia semper viros doctos et pius, qui requisita linguarum ac historie notitia polentes, insuper veterum Patrum lectione, et Apostolorum, Evangelistarumque doctrinâ adjuti, ac (quod præcipuum est) divino lumine collustrati, obscura dilucidabunt, et predictis diffi ulatas in explanandis prophetiis, modo et tempore quo Deus voluerit, superabunt.

Scholion. Quamvis non pauca prophetica sint obscuræ, negari tamen non potest, multa quoque tam clarae atque distincte Prophetarum oracula manifestata fuisse, ut nullus in eis sit obscuritatis locus. Cur verò haec clare, illa obscuræ revelata fuerint, à mortalibus non est curiosus inquirendum.

28. Quæres XI: *Cur in vaticiniis Prophetarum nullus ordo servetur, quin potius temporibus et locis maximè dissita velut unita exhibeantur, et susque omnia mirata videantur; cum tamen quæ à Deo sunt, ordinata esse debant?* Resp.: Quamvis Dei veracitas et sapientia postulent ut nulla inter se pugnante in divinis vaticiniis asserantur, nihil tamen prohibet, quominus in his plura simul unita occurrant, quæ diversi distinctissimi temporibus atque locis contigerunt. Quis enim mortalium tante erit audacia, ut eorum, quæ per Deum revelanda erant, modum, rationem, ordinem atque numerum prescribere contendent? Numquid Deus aliqua, que post longum tempus eventueraunt, revelare potuit, quin simul revelaret, que antecedere et subsequi debentur, vel uno tempore simul manifestare, que distinctis locis atque temporibus implenda erant? Profectò tanta temeritatis nemo extiterit, qui hic in re agendi rationem Deo consupersumperit. Non est ergo, cur mirarem, si non semel sancti Prophete divino Spiritu afflati remotissima locis atque temporibus simul predixerunt, nam et tantum cognoscere ac predicere poterant; que à divino Spiritu sibi manifestabantur.

(1) Eusebius, in Proemio L. 6 Demonstrationis Evangelice, ad questionem cur de Christo venturo alia quidem obscurias, alia autem apertius dicta in Prophetis inveniantur, ita responderet : « Atque ego quidem arbitror, occulta illa proper Prophetæ ita involuta atque implicite redditæ esse, quod videlicet tristia quedam in illis contra ipsos canerentur, ob quæ verisimile fuit, ipsos abilitorum, perditurosque fuisse Scripturam, si aperte extremum ipsorum interiorum significasset. Sic sanè etiam Propheticis infestos fuisse, memorie proditum est, propterea quod ab illis reprehenderentur. »

Habebant nimis Prophetae amplius lumen, et idem ad aliures et plura diversis temporibus futura sua oracula extendebant. *Tales sunt Prophetae, at S. Corysostomus (1); omnia tempora percurrunt, praesentia, praeterita, futura;* et ut Cl. De Feller (2) significanter ait: *Instar fulguris, quod exit ab Oriente, et parat usque in Occidente (3), salient ab uno ad alium.* Idem quoque affirmatur a S. Hieronimo (4) his verbis: *Hinc vel maximè obscuri sunt Prophetae, quia repente diu aliud agitur, ad altera persona mutatur.* Sic, ut Cornelius à Lap. (5) observat, Prophete transirent à captivitate assyriacæ decem tribuum, ad captivitatem durum tribuum, Iuda scilicet et Benjamin, atque hæc omnia faciunt citissimum, saliendo à priore ad posteriorem, et statim ad priorem resiliendo; subinde verò id faciunt post longam orationem et quasi parenthesin. Similiter sepè transirent ab historia seu figurâ ad figuratum, i.e., Christum; cum enim habent pro scopo: et à Christo rursus redeunt ab historiam et res sui temporis. Porro id faciunt tribus de causis. 1^o Ut videatur esse propheta, non ingenuo humano ordinata narratio aut historia. Unde in suis vaticiniis quasi in cyclade variegata et auro intertexta predicant seipsum figuratum, ut Christum historicæ attexant et intertextant. Ita S. Hieronimus, in Oœcum cap. 1. 2^o Quia Propheta elevat lumine propheticæ, omnia (que nobis remota et longè nesciuntur) sub ea quasi exilia, coram et conjuncta intuebantur, ut reverè sint, si cum aternitate Dei conferantur. Quomodo S. Benedictus in Deum elevatus vidit totum mundum collectum quasi in parvo globo, ut narrat S. Gregorius, 2 Dialog. cap. 55. 3^o Quia nos Prophatarum est diversorum temporum conjugere prophetias, ut ex eo, quod ipsinet audientes, vel eorum successores videverem implerum, etiam credenter, quod in posterius tempus differtur, v.g., de Christo et Ecclesiæ fore implendum. *Propheta,* inquit S. Hieronimus, in cap. 1 Malach., *futuron texum vaticinum, ut praesens tempus non deseratur; nam utrisque nescient sermonem, et ex occasione hujus felicitatem Christi prædicant.* Similia habet Theophilus loco mox citando.

29. Scholion 1. Quamvis sancti Prophetae diversis locis atque temporibus futura prædicterint, quamvis non eodem semper ordine prædicterint, quamvis futurorum nonnulli plura, alli pasciunt manifestaverint, quamvis demum, ut multa alia omittant, non omnes eadem dicendi ratione ostiuerint; tamen nihil in iisdem, in quo unus alteri in vaticinando contradicat, occurrit, nihilque, quod vel ante pœnitis, vel sequenti rerum eventui, eo sensu quo prædictus est, non respondeat. Hanc autem consensionem etiam Israelitæ pro certo discrimine habuerunt, quo fisi à veris Prophetis internoscentes, sicut monet S. Au-

(1) Comment. in Psalm. 45.

(2) In Philosoph. Catechismo, tom. 2, art. 2, n. 534 et seq. præcipue n. 543.

(3) Matth. 24, 27.

(4) Sub initium Commentarii, in cap. 2 Nahum.

(5) Comment. in Prophetas majores. Inter Canonos, qui faciem præferunt Prophetis, canon. IV.

gustinus (1). Eleganter quoque in hanc rem Theophilus (2) ait: *Sed Domines, cum Spiritu S. efferventur, et Prophetæ essent, divinitatis docti, et sancti, et justè füere, utpote ab ipso Deo afflati et eruditæ.* Quamobrem hæc etiam mercede dignati sunt, ut Dei instrumenta fierent, et sapientiam, qua ab eo est, caperent; cujus quidem sapientia beneficet et de creatione mundi, et ex ceteris omnibus rebus dixerunt. Pestes enim, et famæ, et bella preduerunt; nec unus, aut alter, sed plures variis temporibus füere apud Hebreos.... ac amica inter se, et consona omnes dñe, tum que ante eos gesta fuerant, tum que ipsi erant æqualia, tum que apud nos hodie periculantur; unde etiam et de futuri certo sensus, ea ita esse eventura, quemadmodum et priora ad exitum perfacta sunt.

30. Scholion II. Quamvis Prophete temporibus et locis maximè dissita simul annuntiantur, minime tamen sequitur, quod ipsorum vaticinia sint aliquod totum in suis partes velut discrictum; quales essent, v.g., laciniæ Virgilii aut aliorum poetarum, perturbato ratione à contextu avulse. Nam prophetæ in se sunt aliquod secundum Dei intentionem perfectum; et quamvis earum coherentiam aut sensum sepè non intelligamus, ob ignorantiam tam dissipatum rerum, temporum et locorum, vel ob alias rationes, tamen ille dicto modo sunt perfectæ, suamque habent coherentiam. Res hec, ut Cl. De Feller scitè ait, declarari potest similitudinem carminis lyrici. In hoc enim, v.g., in præstantissimis odis Pindari aut Horatii, sepè eruditissimi commentantes totam coherentiam seu contextum non satis penetrant.

31. Quares XII: 4^o *An omnes prophetæ divinarum Scripturarum sint allegorice?* 2^o *An allegoria res sit inanis, eaque pendens à genio illius qui ad allegoricam explicationem recurrat?* Ad primum, resp. negativè. Nam omnes prophetæ divinarum Scripturarum eo sensu esse allegoricas, ut per eas non nisi allegorice aliquid predictum fuerit, falsissimum est. Quid? anne fortassis Jeremiæ excidium Ierosolymorum et captivitatem 70 annorum allegorice prophetavit? Anne Josephi propheta de iis, que eventua erant enunciatis secum in carcere degentibus, deque futura fame in Egypto, allegoria fuit? Atque, ut alia plurima omittant. M. yesene Pharaoni allegorice prædicta que illi eventua erant, ut Domini mandatis obtemperaret? Quamvis ergo factis quoque à sanctis Prophetis futura predicta fuisse legamus, tamen sepè ac frequenter verbis, et si non allegorici aut obscuri, sed omnino claris ac per se manifesti, nullique ambiguitati obnoxios, futura multa à sanctis Prophetis predicta fuisse, nemo sane fidei dubitaverit.

32. Scholion. Ad dicta et dicenda melius intelligenda breviter explicandum, in quo ipsa allegoria (prout hic ab Augustino accipitur), allegoriceque sensus consistat. *Allegoria dicitur,* inquit S. Augustinus, Exscript. in Psal. 105, serm. 1, d. 15, quoniam

(1) L. 18 de Civit. Dei, cap. 41.

(2) L. 2 ad Autolycum, num. 9.

quæ ordinem esse supponat inter ea, quæ quondam facta, atque dicta füere, atque inter illud, ad quod referuntur, licet illud multo post tempore contingit. Quapropter, si quæ utilis sunt, à nemine sane mentis respiu debent; si quæ mirabilem quendam inter se connexionem habent, licet temporum, locorumque intervallo inter se distent, et ab hominum libero arbitrio pendent, peculiari ratione divinitatis et ordinata et prævisa esse constat, atque incircè sue divinitatis argumenta præ se ferunt; nullus sane recte rationi contraria esse affirmaverit, dum tamen ipse pollet judicio rationis. Indus ergo, si hardus, stupidus, insensatusque ille sit, aut si indecibilis et obtinaciously animo, ut sunt incredibili, allegorice explicatione sese accommodare non poterit, non verò si sit sane mentis, atque pollet sano judicio rationis. Hinc rectè S. Augustinus (1) observavit, quod neque etiam pagani in hoc nobis Christianis obstrepant, aut contradicere audeant, ne ea, que in Scripturis divinis figurata sunt dicta, interpretetur ad Christianum intelligendum; presertim, quia ea, que sic prænuntiata sunt, respè jam sunt impleta. Verba S. doctoris loc. cit. ita sonant: *Nec pagani (huc verò est, quod incredulos recentiores vellem adverte, ut ipsi pagani deteriores sese agnoscerent) nobis in hoc obstrepunt; neque enim audent contradicere, ne illa non solùm dicta, sed etiam facta, figurata accepta, interpretetur ad Christianum intelligendum; presertim quia ea, que prænuntiata intellegimus, etiam demonstramus impleta.*

33. At inquires: Ideo oracula gentilium exploduntur, quia enigmatica, obscure, et ambiguae fuerant; ergo idem dicendum de mysticis allegorici, vel enigmaticis prophetis Isaiae, Jeremias, Ezechielis, aut aliorum Prophatarum. — R. — Oracula gentilium non tam obscurentiam suam, quæ ex aliis causis, quæ supra (2) recensimus, rejeicuntur. Præterea ingens est disserens inter duplum sensum (literalem scilicet et mysticum) quem mystice prophetæ divinarum Scripturarum continent, et amphiboliqum oraculorum gentilium. Hæc enim continent duplum sensum oppositum, quorum unus excluderat alterum; ita ut si unus erat verus, alter necessariò esset falsus, quo factum est, ut homines deciperentur; quemadmodum Crossus expertus est, dum percipiens ambiguum illud oraculum: *Crossus Halym (fluvium) penetrans, magnam pervertit opum vim,* putavat hostium vim esse perversorum; pervertit autem suam, ut Cicerone (3) at, regnumque cum ingentibus divitiis suis amans.